
 

COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 
Provincia di Piacenza 

 
Tel. 0523-874411 / 874418  - FAX 0523-874444  - c.f. 00255060337 

29028 Ponte dell’Olio (PC) / Via Vittorio Veneto, 147 
 
           
                                                                                                                              ORIGINALE 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
DETERMINAZIONE N. 169 DEL 18-04-2018 
Provvedimento interno n. 81 del 17-04-2018 
 
 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RECUPERO E VALORIZZAZIONE ANTICHE FORNACI DI PONTE 
DELLOLIO (PC)  1° STRALCIO (CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE, RECUPERO FUNZIONALE PIANO RIALZATO). C UP 
B79J16002780006 - CIG 7338913697.DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE.  

 
 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.12.2017, al sottoscritto è stato conferito 

l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico; 

premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.12 del 22/12/2014, è stato 

approvato il Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di 

Piacenza (CUC);  

• con Deliberazione n.13 del 22/12/2014, il Consiglio Provinciale ha approvato lo 

schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la CUC e gli Enti aderenti;  

• con Deliberazione del Consiglio n. 108 del 22/12/2014 il Comune di Ponte 

dell'Olio ha aderito, ai sensi dell'allora vigente art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 

163/2006, (oggi sostituito dall’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016) alla 

Centrale Unica di committenza della Provincia di Piacenza;  

• la Convenzione fra Provincia e Comune è stata sottoscritta in data 04/02/2015 

con n. 190 del registro scritture private della Provincia con Protocollo n. 7432;   

richiamata la Determinazione n. 165 del 10.04.2018 con la quale, tra l'altro, il 

sottoscritto: 

• ha approvato i verbali, depositati agli atti, della gara informale, esperita in data 

29 e gennaio, 8 e 13 febbraio e 21 marzo 2018, per l'affidamento dei lavori 



2 

previsti nel progetto esecutivo denominato “LAVORI DI RECUPERO E 

VALORIZZAZIONE ANTICHE FORNACI DI PONTE DELL’OLIO (PC) – 1° STRALCIO 

(CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE, RECUPERO FUNZIONALE PIANO 

RIALZATO). CUP B79J16002780006 concludente nell'importo complessivo di € 

356.000,00; 

• ha disposto l'aggiudicazione dei lavori di cui sopra ditta PATELLA S.R.L. – U.” 

(C.F./P.I. 01961670674), con sede legale in Montorio al Vomano (TE), in Viale 

Duca degli Abruzzi n. 125, per un importo netto di offerta e contrattuale pari ad 

Euro 200.130,55#, (oltre € 5.208,20 oneri per la sicurezza), oltre IVA; 

visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di 

ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

dato atto che: 

• la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario, ai 

sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2006, è stata inoltrata agli Enti certificanti tramite 

l'utilizzo del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione; 

• gli Enti certificanti hanno confermato, in capo all'aggiudicatario, il possesso dei 

requisiti di ordine speciale autodichiarati in sede di gara; 

• la verifica del possesso, in capo all'aggiudicatario, dei requisiti di ordine speciale 

è stata svolta con esito positivo; 

considerato che in applicazione del Protocollo di Intesa sottoscritto dal Comune di Ponte 

dell’Olio con la Prefettura di Piacenza per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 

criminalità organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici”, si è 

provveduto in data 28/02/18, alla richiesta dell’informativa antimafia di cui all’ art. 91 

D.lgs 159/2011, presso la Prefettura competente, attraverso il sistema di rilascio 

automatizzato delle certificazioni antimafia B.D.N.A., che risulta a tutt'oggi inevasa; 

visto l'art. 92 del D.lgs n. 159/2011 Codice delle leggi antimafia, che al comma 3 prevede 

che “decorso il termine di 30 giorni, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, le 

pubbliche amministrazioni possano procedere alla stipula del contratto anche in assenza 

dell'informazione antimafia, sotto condizione risolutiva. In caso di sopravvenuta 

comunicazione di informazione antimafia interdittiva da parte della Prefettura 

competente, le pubbliche amministrazioni procedono alla recessione dal contratto, fatto 

salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute 

per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”; 

ritenuto, per quanto sopra esposto, di avvalersi dell'art. 92 del D.lgs 159/2011 e di 

dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in argomento, disposta con 

Determinazione n. 165 del 10.04.2018 alla ditta PATELLA S.R.L. – U.” (C.F./P.I. 

01961670674), con sede legale in Montorio al Vomano (TE), in Viale Duca degli Abruzzi 

n. 125; 

dato atto che, allo stato attuale, il provvedimento non comporta impegno di spesa né 

riduzione di entrata, per cui non necessita il parere di regolarità contabile; 

visti: 

• il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento della Centrale Unica di Committenza della Provincia di Piacenza; 

 

D I S P O N E 

Per quanto indicato in narrativa 



3 

1. di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011, e di 

procedere alla stipula del contratto anche in assenza dell'informativa antimafia. Il 

Comune recederà dallo stesso qualora pervenga da parte della Prefettura 

competente una comunicazione di informazione antimafia interdittiva nei 

confronti della ditta aggiudicataria, fatto salvo il pagamento del valore delle 

opere gia' eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del 

rimanente, nei limiti delle utilita' conseguite; 

2. di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, l’efficacia 

dell’aggiudicazione della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di 

recupero e valorizzazione delle antiche fornaci di Ponte dell'Olio (PC) – 1° 

stralcio (consolidamento strutturale, recupero funzionale piano rialzato) CUP 

B79J16002780006 - CIG 7338913697, indetta con Determinazione a contrattare 

n. 513 del 22/12/2017, alla ditta PATELLA S.R.L. – U.” (C.F./P.I. 01961670674), 

con sede legale in Montorio al Vomano (TE), in Viale Duca degli Abruzzi n. 125; 

3. di dare atto che, allo stato attuale, non comportando il presente provvedimento 

impegno di spesa nè riduzione di entrata, non necessita del parere di regolarità 

contabile. 

 
    
 
 

Il Responsabile di settore 
 

Sozzi Mario 



4 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 17-04-2018 Il Responsabile del servizio 

  Sozzi Mario 

 
 



5 

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarita’ contabile 
attestante la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’art. 151 Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
 
 
 

Osservazioni: 
 
 
 
 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                                                Dodici Mariagrazia 
 


